[image: 1]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.10.2022
№ 935

О внесении изменений
в постановление администрации
города Перми от 19.05.2015 № 286
«Об утверждении Регламента
взаимодействия департамента
экономики и промышленной
политики администрации города Перми, территориальных органов
администрации города Перми
и муниципального учреждения,
подведомственного
функциональному органу
администрации города Перми,
осуществляющему функции в сфере управления и распоряжения
муниципальным имуществом города Перми, в сфере потребительского рынка» и признании утратившими силу отдельных правовых актов
администрации города Перми
в сфере демонтажа самовольно
установленных и незаконно
размещенных движимых объектов

В соответствии с решениями Пермской городской Думы от 29 января
2013 г. № 7 «О территориальных органах администрации города Перми»,
от 23 сентября 2014 г. № 186 «О создании департамента экономики и промышленной политики администрации города Перми», в целях актуализации правовых актов
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Перми
от 19 мая 2015 г. № 286 «Об утверждении Регламента взаимодействия департамента экономики и промышленной политики администрации города Перми, территориальных органов администрации города Перми и муниципального учреждения, подведомственного функциональному органу администрации города Перми, осуществляющему функции в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом города Перми, в сфере потребительского рынка» (в ред.
от 27.04.2017 № 324, от 20.06.2017 № 467, от 29.12.2017 № 1236, от 01.03.2019
№ 141), дополнив преамбулу после слов «решениями Пермской городской Думы» словами «от 08 ноября 2005 г. № 192 «Об утверждении Положения о порядке выявления и демонтажа самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов на территории города Перми»,».
2. Внести в Регламент взаимодействия департамента экономики и промышленной политики администрации города Перми, территориальных органов администрации города Перми и муниципального учреждения, подведомственного функциональному органу администрации города Перми, осуществляющему функции в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом города Перми, в сфере потребительского рынка, утвержденный постановлением администрации города Перми от 19 мая 2015 г. № 286 (в ред. от 27.04.2017 № 324,
от 20.06.2017 № 467, от 29.12.2017 № 1236, от 01.03.2019 № 141), следующие изменения:
2.1. пункт 1.1 после слов «решениями Пермской городской Думы» дополнить словами «от 08 ноября 2005 г. № 192 «Об утверждении Положения о порядке выявления и демонтажа самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов на территории города Перми»,»;
2.2. пункт 3.1.3 изложить в следующей редакции:
«3.1.3. обмена информацией.»;
2.3. дополнить пунктами 3.2-3.4 следующего содержания:
«3.2. Обмен информацией:
3.2.1. Департамент в рамках компетенции направляет посредством системы электронного документооборота (далее – СЭД) в Территориальные органы информацию о:
3.2.1.1. заключенных договорах на размещение нестационарных торговых
объектов – не позднее 10 рабочих дней с даты заключения договора;
3.2.1.2. прекращении либо расторжении договоров на размещение нестационарных торговых объектов – не позднее 10 рабочих дней с даты прекращения либо расторжения договора;
3.2.1.3. самовольно установленных и незаконно размещенных рекламных
конструкциях (включая информацию, размещенную на рекламных конструкциях), подлежащих принудительному демонтажу (далее – рекламные конструкции), –
в порядке и сроки, установленные Положением о порядке выявления и демонтажа самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов на территории города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы
от 08 ноября 2005 г. № 192, в соответствии с приложением 11 к настоящему Регламенту;
3.2.2. Территориальные органы в рамках компетенции направляют посредством СЭД, модуля подсистемы «Информационное обеспечение и аналитика объектов потребительского рынка Пермского края» региональной информационной системы мониторинга комплексного развития Пермского края (далее – ИОПР), автоматизированной информационной системы «Мониторинг объектов потребительского рынка» (далее – МОПР) в Департамент информацию о (об):
3.2.2.1. практике составления протоколов, а также вынесения по ним постановлений по статье 9.1 Закона Пермского края от 06 апреля 2015 г. № 460-ПК
«Об административных правонарушениях в Пермском крае» на территории города Перми, практике составления протоколов, а также вынесения по ним постановлений по статье 6.15 Закона Пермского края от 06 апреля 2015 г. № 460-ПК
«Об административных правонарушениях в Пермском крае» на территории города Перми, организации деятельности по контролю за приведением внешнего вида нестационарных торговых объектов в соответствии с утвержденными требованиями и практике составления протоколов по части 2 статьи 6.11.1 Закона Пермского края от 06 апреля 2015 г. № 460-ПК «Об административных правонарушениях в Пермском крае» на территории города Перми – еженедельно в соответствии с приложением 4 к настоящему Регламенту;
3.2.2.2. возмещении расходов, связанных с осуществлением мероприятий по демонтажу, перемещению и хранению самовольно установленных и незаконно размещенных нестационарных торговых объектов, автостоянок открытого типа, рекламных конструкций на территории района (поселка Новые Ляды) (далее при совместном упоминании – самовольные (незаконные) объекты), – ежеквартально
до 05 числа месяца, следующего за отчетным, в соответствии с приложением 3
к настоящему Регламенту;
3.2.2.3. автостоянках открытого типа, расположенных на территории района (поселка Новые Ляды) города Перми, – ежемесячно до 05 числа месяца, следующего за отчетным, в соответствии с приложением 6 к настоящему Регламенту;
3.2.2.4. взыскании неосновательного обогащения за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, занятых самовольно установленными и незаконно размещенными нестационарными торговыми объектами и автостоянками открытого типа на территории района (поселка Новые Ляды) города Перми, – ежеквартально до 05 числа месяца, следующего
за отчетным, в соответствии с приложением 10  к настоящему Регламенту.
3.3. Территориальные органы в рамках компетенции в день размещения распоряжения о принудительном демонтаже самовольных (незаконных) объектов (далее – Распоряжение) на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет направляют посредством СЭД уведомление с указанием даты, времени и места принудительного демонтажа самовольных (незаконных) объектов, определенных в Распоряжении, в:
3.3.1. муниципальное учреждение, если Распоряжение касается демонтажа, перемещения, хранения, транспортирования и захоронения либо утилизации самовольных (незаконных) рекламных конструкций, нестационарных объектов, автостоянок открытого типа;
3.3.2. функциональный орган администрации города Перми, осуществляющий функции в области упорядочения установки и эксплуатации рекламных конструкций на территории города Перми, если Распоряжение касается демонтажа, перемещения, хранения, транспортирования и захоронения либо утилизации самовольных (незаконных) рекламных конструкций.
3.4. Территориальные органы посредством СЭД направляют в муниципальное учреждение информацию о необходимости проведения мероприятий по транспортированию и захоронению либо утилизации в качестве отходов демонтированных самовольных (незаконных) объектов, срок хранения которых более 6 месяцев после дня завершения работ по демонтажу таких объектов и за которыми не обратился владелец.
Муниципальное учреждение посредством СЭД направляет в Территориальные органы информацию о дате перемещения, транспортирования и захоронения либо утилизации демонтированных муниципальным учреждением самовольных (незаконных) объектов – не позднее 10 рабочих дней с даты захоронения либо утилизации самовольных (незаконных) объектов.»;
2.4. приложения 1, 2 признать утратившими силу;
2.5. приложение 4 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2.6. приложение 5 признать утратившим силу;
2.7. приложения 7-9 признать утратившими силу;
2.8. дополнить приложением 11 согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившими силу:
постановление администрации города Перми от 20 июня 2017 г. № 467
«О реализации решения Пермской городской Думы от 24.01.2017 № 11 «О внесении изменений в Положение о порядке выявления и демонтажа самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов на территории города Перми, утвержденное решением Пермской городской Думы от 08.11.2005
№ 192»;
пункт 3 постановления администрации города Перми от 29 декабря 2017 г. № 1236 «О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города Перми в сфере демонтажа самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов»;
постановление администрации города Перми от 17 декабря 2018 г. № 987
«О внесении изменений в постановление администрации города Перми
от 20.06.2017 № 467 «О реализации решения Пермской городской Думы
от 24.01.2017 № 11 «О внесении изменений в Положение о порядке выявления
и демонтажа самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов на территории города Перми, утвержденное решением Пермской городской Думы от 08.11.2005 № 192».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
6. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления
на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Агеева В.Г.

5

Глава города Перми 								      А.Н. Дёмкин

Приложение 1
к постановлению администрации
города Перми
от 13.10.2022 № 935

ИНФОРМАЦИЯ
о практике составления протоколов, а также вынесения по ним постановлений
по статье 9.1 Закона Пермского края от 06 апреля 2015 г. № 460-ПК
«Об административных правонарушениях в Пермском крае» на территории
__________________ района (поселка Новые Ляды) города Перми

	Общее количество самовольно / незаконно размещенных НТО1
	Количество составленных протоколов по статье 9.1
	Количество
протоколов
по статье 9.1, переданных
в МС2
	Количество протоколов по статье 9.1, рассмотренных в МС
	Количество постановлений о прекращении производства
по делу
об административном правонарушении
	Количество определений о возвращении протокола об административном правонарушении
и других материалов дела
	Количество постановлений
о назначении административного наказания
	Количество протоколов на рассмотрении в МС
	Объем наложенных административных штрафов
по статье 9.1
за текущий календарный год, руб.
	Объем фактически уплаченных в бюджет города Перми административных штрафов
по статье 9.1
за текущий календарный год, руб.
	Количество поданных жалоб
на постановление по делу об административном правонарушении
по статье 9.1
	Количество постановлений
по делу об административном правонарушении
по статье 9.1, которые отменены по результатам рассмотрения жалобы на постановление
	Количество жалоб, поданных администрацией района города Перми,
на решение суда об отмене постановления
о привлечении к административной ответственности
по статье 9.1
	Количество демонтированных НТО за текущий календарный год

	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	принудительно
	добровольно

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

---------------------------------
1 Нестационарные торговые объекты, расположенные на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности и собственность на которые не разграничена.
2 Мировой суд.

ИНФОРМАЦИЯ
о практике составления протоколов, а также вынесения по ним постановлений
по статье 6.15 Закона Пермского края от 06 апреля 2015 г. № 460-ПК
«Об административных правонарушениях в Пермском крае»
__________________ района (поселка Новые Ляды) города Перми

	Общее количество НТО1
	Количество составленных протоколов по статье 6.15
	Количество протоколов
по статье 6.15, переданных в АК2
	Количество протоколов по статье 6.15, рассмотренных АК
	Количество постановлений о прекращении производства
по делу об административном правонарушении
	Количество определений
о возвращении протокола об административном правонарушении и других материалов дела
	Количество постановлений о назначении административного наказания
	Количество протоколов на рассмотрении в АК
	Объем наложенных административных штрафов по статье 6.15
за текущий календарный год, руб.
	Объем фактически уплаченных
в бюджет города Перми административных штрафов по статье 6.15
за текущий календарный год, руб.
	Количество поданных жалоб на постановление
по делу об административном правонарушении
по статье 6.15
	Количество постановлений по делу об административном правонарушении
по статье 6.15, которые отменены по результатам рассмотрения жалобы на постановление
	Количество жалоб, поданных администрацией района города Перми, на решение суда об отмене постановления о привлечении к административной ответственности
по статье 6.15.
	Количество демонтированных НТО, по которым были составлены протоколы по статье 6.15

	всего
	за неделю
	всего
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю

	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	в виде предупреждения
	в виде штрафа
	в виде предупреждения
	в виде штрафа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

---------------------------------
1 Нестационарные торговые объекты,  размещенные с нарушением Правил благоустройства территории города Перми, ответственность за нарушение которых предусмотрена статьей 6.15 Закона Пермского края от 06 апреля 2015 г. № 460-ПК «Об административных правонарушениях в Пермском крае».
2 Административная комиссия района города Перми.

ИНФОРМАЦИЯ
об организации деятельности по контролю за приведением внешнего вида
нестационарных торговых объектов в соответствии с утвержденными требованиями
и о практике составления протоколов по части 2 статьи 6.11.1 Закона Пермского края
от 06 апреля 2015 г. № 460-ПК «Об административных правонарушениях в Пермском крае»
__________________ района (поселка Новые Ляды) города Перми

	Количество НТО1
	Количество НТО не обследовано
	Количество актов обследования территории
	Количество составленных протоколов пол статье 6.11.1
	Количество протоколов по статье 6.11.1, переданных в АК3
	Количество протоколов
по статье 6.11.1, рассмотренных АК
	Количество постановлений
о прекращении производства по делу об административном правонарушении
	Количество определений
о возвращении протокола
об административном правонарушении и других материалов дела
	Количество постановлений о назначении административного наказания
	Количество протоколов на рассмотрении в АК

	Объем наложенных административных штрафов по статье 6.11.1
за текущий календарный год, руб.
	Объем фактически уплаченных в бюджет города Перми административных штрафов по статье 6.11.1
за текущий календарный год, руб.
	Количество поданных жалоб
на постановление по делу об административном правонарушении
по статье 6.11.1
	Количество постановлений по делу
об административном правонарушении
по статье 6.11.1, которые отменены
по результатам рассмотрения жалобы
на постановление
	Количество НТО, внешний вид которых приведен
в соответствии графическому документу 4

	по сведениям ИОПР2

	объекты дорожного сервиса (шиномонтаж, автосервис)

	не функционируют

	вода

	всего подлежат обследованию

	в виде скоплений
	всего
	одиночные НТО

	в виде скоплений

	всего
	за неделю

	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю
	всего
	за неделю

	в виде предупреждения
	в виде штрафа
	в виде предупреждения
	в виде штрафа

	всего
	обследовано

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

---------------------------------
1 Нестационарные торговые объекты, размещенные с нарушением Правил благоустройства территории города Перми, ответственность за нарушение которых предусмотрена статьей 6.11.1 Закона Пермского края от 06 апреля 2015 г. № 460-ПК «Об административных правонарушениях в Пермском крае».
2 Подсистема «Информационное обеспечение и аналитика объектов потребительского рынка Пермского края».
3 Административная комиссия района города Перми.

3

4 Документ, предусмотренный Правилами благоустройства территории города Перми (типовой проект, дизайн-проект, эскизный проект, чертеж, колерный паспорт, индивидуальный проект), устанавливающий требования к внешнему виду нестационарного торгового объекта.

Приложение 2
к постановлению администрации
города Перми
[bookmark: _GoBack]от 13.10.2022 № 935

ИНФОРМАЦИЯ
о самовольно установленных и незаконно размещенных рекламных
конструкциях (включая информацию, размещенную на рекламных конструкциях),
подлежащих принудительному демонтажу на территории
_____________________ района (поселка Новые Ляды) города Перми

	№
	Характеристика рекламной конструкции
	Сведения о предписании
о демонтаже
	Очередность
демонтажа

	вид
	адрес места
нахождения
	учетный номер (согласно Единому реестру самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, выявленных на территории города Перми)
	номер
	дата
	последняя дата, отведенная на исполнение предписания

	улица
	номер дома

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

image1.png